
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

PŘEDKLÁDÁ MICHAELA MRÁZOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ SEKCE
VE SPOLUPRÁCI S NINOU WANČA, PAVLÍNOU KOLÍNOVOU,
KARLEM MATĚJKOU A PETREM SAVICKÝM



MICHAELA MRÁZOVÁ
PŘEDSEDKYNĚ

ÚVOD
Mladý SKIP je odbornou sekcí Svazu knihovníků a
informačních pracovníků a právě završil druhý rok
svého fungování. Uplynulý rok byl pro Mladý SKIP
obdobím stabilizace, formování spolupráce v týmu i
s komunitou a také plný nových výzev. Naším
hlavním cílem zůstává podpora mladých
knihovníků, studentů a začínajících odborníků v
jejich profesním rozvoji, zapojení do komunitního
života a hledání inovativních cest, jak modernizovat
knihovnickou profesi.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se podílejí na
chodu sekce, i všem, kteří jsou našimi členy a
příznivci. A budeme rádi, když se naše členská
základna bude nadále rozvíjet a do našich aktivit
zapojíme další osoby.

Stojíme o všechny, kteří jsou ochotní se společně a
otevřeně zamýšlet na knihovnami, naší rolí v nich a
nad tím, jak je inovovat a formovat ku prospěchu
těch, kteří je navštěvují, kteří v nich pracují i těch,
pro které by mohly tyto instituce získat na
atraktivitě.

Myslíme si, že každý nový člen nebo členka může
do Mladého SKIPu přinést kousek své osobnosti a
uplatnit v něm své dovednosti a zkušenosti.
Společně vytvoříme podmínky, jak je uplatnit, aby
nás spolupráce těšila!

Dlouhodobým cílem sekce je zvýšit počet
spokojených mladých pracovníků a pracovnic v
knihovnách. Naší činností vytváříme prostor pro
výměnu zkušeností a názorů, otevíráme otázky
ohledně pracovního prostředí a možností
seberealizace pracovníků v knihovnách, s důrazem
na spokojenost, udržitelnost a well-being.

Tak nám držte palce, ať se nám to i v roce 2025
daří!

Michaela



Průzkum k wellbeingu
V březnu 2024 jsme se rozhodli uspořádat dotazníkové šetření zaměřené na wellbeing v
pracovním prostředí knihovníků. Téma úzce souvisí s hodnocením nástupu pracovníka do nové
práce a procesu začleňování se do kolektivu, což je oblast, která se mladých či nových
zaměstnanců bezprostředně dotýká. Průzkumu se zúčastnilo 63 respondentů, z nichž část tvořili
noví zaměstnanci knihoven (pracovali v knihovně prvním rokem), většina respondentů pracovala
v knihovně dlouhodobě (více než 5 let). Z výsledků vyplynulo, že pracovní kolektivy v knihovnách
jsou věkově rozmanité (40 %), respektive kolektivy jsou starší až důchodového věku, v nichž se
objevuje pár mladších kolegů (32 %). V knihovnách převládají zejména ženské kolektivy, v
takových pracuje 81 % respondentů. Pro polovinu respondentů byl nástup do práce hladký,
adaptaci nejvíce usnadňuje již zmíněný pracovní kolektiv a osobnost vedoucí/ho, předchozí
pracovní zkušenosti, osobní vztahy a náplň práce. Součástí kolektivu se nový zaměstnanec stane
v období prvního půl roku až roku. Pracovní zátěž se ukázala jako kritická oblast. 78 %
respondentů uvedlo, že pracuje nad rámec pracovní doby, dále 44 % respondentů zažívá
vysokou pracovní zátěž a stres. Na druhou stranu uvedli respondenti poměrně vysokou podporu
zaměstnavatele v profesním růstu. Více než polovinu respondentů zaměstnavatel podporuje ve
vzdělávání, ovšem problematická je osobní účast na školeních, proto respondenti volí raději
online a bezplatné vzdělávací kurzy.

Přehled výsledků je volně dostupný v infografice. Výsledky jsme měli možnost také prezentovat,
nejprve na online setkání Nadace OSF na téma Wellbeing a rozvoj v knihovnách dne 9. 4. 2024, a
dále osobně na valné hromadě SKIP 01 dne 17. 4. 2024 (záznam prezentace je dostupný zde
https://www.youtube.com/watch?v=rzN25UXk7MY). 

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2024

WELLBEING

https://mladyskip.cz/projekty-a-temata/wellbeing-v-pracovnim-prostredi/
https://www.youtube.com/watch?v=rzN25UXk7MY
https://www.youtube.com/watch?v=rzN25UXk7MY


Sekce Mladý SKIP získala ocenění Bibliotheca inspirans spolu s dalšími devíti českými
veřejnými knihovnami od Nadace OSF ve spolupráci s Českou spořitelnou. Sekce získala
zvláštní ocenění poroty za zlepšování podmínek pro mladé knihovnice a knihovníky a
podporu v aktuálních tématech, jako je například sladění práce a rodiny nebo získávání
zkušeností na stážích v Česku i zahraničí. Ocenění spolu s certifikátem na mikrogrant ve výši 20
tisíc korun a originálním polštářem si pak zástupci sekce převzali na konferenci Knihovny
současnosti 10. září 2024. 

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2024

BIBLIOTHECA INSPIRANS

foto: Pavla Haluzová

https://osf.cz/mlady-skip/


Mikrograntová výzva Zlepšete s Mladým SKIPem vaši práci
Díky finančním prostředkům z ocenění Bibliotheca Inspirans jsme uspořádali mikrograntovou
výzvu Zlepšete s Mladým SKIPem vaši práci. Ve výzvě jsme navázali na naše šetření o wellbeingu
a cílem bylo podnítit naše členstvo k přemýšlení o tom, co by jim opravdu v práci pomohlo. Chtěli
jsme ukázat, že lidé mohou aktivně přistoupit ke zlepšování svého pracovního prostředí i v
omezených podmínkách, které mají, protože je zřejmé, že určité věci z těchto pozic změnit
nejdou. Výzvu provázela kampaň na našich sociálních sítích, která měla potenciální účastníky a
účastnice nasměrovat a inspirovat. Na výzvu reagovalo celkem 6 zájemců a všechny projekty
jsme mohli podpořit. Ačkoli se na výzvu nepřihlásilo tolik lidí, jako jsme očekávali, považujeme ji
za úspěšnou, protože se jedná o netradiční formát. Doufáme, že budeme mít možnost ji v
budoucnu opakovat a lidé si zvyknou na tento formát spolupráce. Požadavky byly velice
různorodé. Uspořádali jsme také online setkání, kde obdarovaní a obdarovené představili svoje
požadavky a informace o jednotlivých projektech budeme postupně sdílet.

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2024

BIBLIOTHECA INSPIRANS

fotografie poskytli jednotliví příjemci grantu



(Ne)facilitované vánoční setkání
Před Vánoci jsme uspořádali setkání s našimi členy a členkami, kterého se účastnilo 16 lidí.
Setkání se uskutečnilo 19. prosince 2024 v prostorách Kampusu Hybernská. Během
intenzivních 4 hodin jsme se společně zamýšleli nad důležitými tématy, která mohou naši
činnost posunout dále. Původně bylo setkání naplánované jako facilitace, kterou měl moderovat
odborník Karel Doleček z organizace NaZemi. Nicméně ten onemocněl. Nechtěli jsme setkání
rušit a zároveň jsme nechtěli rezignovat na možnost získat podněty k naší činnosti, proto se Nina
Wanča ujala moderování akce. Reflektovali jsme náplň a formu našich schůzek, nové
požadavky na naši činnost a funkce, které by měl pro naši členskou základnu splňovat.
Setkání bylo velmi přínosné a uvědomili jsme si potřebu těchto delších a offline akcí, které
dokáží stmelit přítomné členy a členky. Nové požadavky bereme jako závazek do dalších let,
což se odrazilo také v nové formulaci informací o Mladém SKIPu na našem nově vznikajícím
webu. Dali jsme také na setkání oficiálně ve výboru přivítali nového člena Petra Savického, který
dodává našemu vedení další novou a důležitou perspektivu. Facilitaci s Karlem Dolečkem máme v
plánu uskutečnit v jiném termínu v roce 2025.

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2024

BIBLIOTHECA INSPIRANS



Cílem podcastů je propagovat mladé knihovníky a knihovnice a to moderní a atraktivní
formou podcastů, které umožňují sledovat dění v oboru. Podcasty moderuje Nina Wanča a díky
podcastům se ukazuje že v knihovnách pracují mladí a inspirativní lidé, kteří mají bohaté
zkušenosti a inspirativní názory. Touto aktivitou posilujeme obraz, že knihovny jsou místem
pro mladé lidi, protože se zabýváme i tím, jak se jim v knihovnách pracuje, jak pestrá je
náplň práce knihovníků a knihovnic a co vše musí umět. S každým respondentem/kou jsou
natočeny a postupně zveřejněny 2 díly; každý v rozsahu mezi 20-25 minut. V následujícím roce
máme v plánu v podcastu pokračovat a budeme se také cíleněji věnovat jejich propagaci. 
Doposud bylo uveřejněno 11 dílů a další dva díly jsou natočeny. 
Celkový počet přehrání: 1 263 

Nově si můžete přehrát podcasty přímo na našem webu. 

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2024

PODCASTY

https://mladyskip.cz/podcast/


I v roce 2024 pokračovala naše spolupráce s oborovým časopisem Čtenář, který vydává
Středočeská vědecká knihovna v Kladně. Rubrika Medailonky nadějných obsahuje rozhovory
s mladými a inspirativními knihovníky a knihovnicemi napříč celou republikou. Nejčastěji
jsou našimi respondenti kolegové a kolegyně, kteří získali nominaci na ocenění MARK. Objevte
jejich příběhy, nápady a pohled na budoucnost naší profese https://mladyskip.cz/rozhovory/ 

REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2024

MEDAILONKY NADĚJNÝCH V ČASOPISE
ČTENÁŘ

V roce 2024 pokračovala spolupráce naší sekce s Ústavem informačních studií a knihovnictví
FF UK. Michaela Mrázová a Pavlína Kolínová představily činnost SKIP a sekci Mladý SKIP
studentům 1. ročníku bakalářského studia na adaptačním kurzu v září 2024. Během zimního
semestru se sekce zapojila do projektové výuky předmětu Informační služby pro studenty 3.
ročníku bakalářského studia. Pod vedením Michaely Mrázové připravil studentský tým návrh a
realizaci nového webu Mladý SKIP v redakčním systému WordPress.
V rámci odborných praxí mohou studenti ÚISK FF UK využít nabídku organizovat a psát
rozhovory s mladými knihovníky do rubriky Medailonky nadějných v časopise Čtenář.

SPOLUPRÁCE S ÚISK FF UK

https://mladyskip.cz/rozhovory/


REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2024

INSTINKT

DUHA

https://duha.mzk.cz/clanky/mlady-skip-potreba-organizovani-se


REFLEXE ČINNOSTI ZA ROK 2024

Facebook
Pro styk a informování členské základny a širší knihovnické obce používáme také FB stránku
(https://www.fb.com/mladyskipcr). Oslovujeme knihovny a další informační instituce, které
nabízejí pracovní nabídky a ptáme se, zda je také určena širší mladé generaci. Setkáváme se s
velkým ohlasem a velmi vstřícnými reakcemi, které jsme po pravdě ani nečekali. Tyto pracovní
nabídky pak sdílíme na našem profilu. Pro rešerši nabídek využíváme různé kanály (ostatní FB
stránky knihoven, knihovnické e-mailové konference nebo osobní sdělení). Uvítáme však ze
strany knihoven, které mají dobré zkušenosti s mladými kolegy, o součinnost a takové nabídky
práce nám hlásily. Rádi je budeme sdílet dál do knihovnické obce.
Na Facebooku dále sdílíme pozvánky na veřejná setkání sekce, pozvánky na plánované
workshopy a také nové díly podcastů.

Discord
Pro flexibilní a pružnou komunikaci využíváme server Discord. Discord umožňuje psanou
komunikaci, sdílení odkazů, souborů a to jak mezi dvojicemi formou přímých zpráv, tak v
tematických místnostech, které kopírují oblasti, kterým se věnujeme. Máme např. místnost
zaměřenou na vzdělávání nebo na praxi. 

Newsletter
Jednou za čas posíláme našim členům a příznivcům posíláme informace o dění v sekci e-
mailem, protože vnímáme, že je to stále pro mnoho lidí vhodným komunikačním prostředkem.
Takto jsme schopni zasáhnout nejširší pole našich členů a příznivců, protože Facebook ani
Discord nevyužívají všichni. 

Web
Pro informování o naší sekci jsme do konce roku 2024 využívali free microsite
MladySKIP.my.canva.site. Během podzimu jsme s pomocí týmu studentů ÚISK FF UK připravili
nový web mladyskip.cz, který je plnohodnotnou webovou stránkou a měl by microsite začátkem
roku 2025 zcela nahradit. Nový web nám umožní lépe prezentovat nejenom informace o sekci,
ale také aktivity jako jsou podcasty, rozhovory nebo projekty. Po domluvě s redakcí časopisu
Čtenář budou na novém webu pravidelně zveřejňovány rozhovory z rubriky Medailonky
nadějných, na které se již nebude vztahovat paywall.
Také využíváme prezentaci na webu SKIP, na kterém lze najít podobné informace. 

SETKÁVÁNÍ A KOMUNIKACE

https://www.fb.com/mladyskipcr
http://mladyskip.my.canva.site/
http://mladyskip.cz/
https://mladyskip.cz/podcast/
https://mladyskip.cz/rozhovory/
https://mladyskip.cz/projekty-a-temata/wellbeing-v-pracovnim-prostredi/
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/mlady-skip


Uspořádat alespoň 2 offline setkání.
Pokračovat v online setkáních (5-6 za rok) a vyzkoušet nové
formáty a témata, o které byl zájem z řad našeho členstva.
Navázat spolupráci a sdílet zkušenosti s členy či příznivci sekce,
kteří se praxím věnují.
Věnovat se tématu onboardingu na pracovišti a využít tyto
poznatky pro přípravu podkladů pro tvorbu brožury o praxích.
Natočit a zveřejnit dalších 5 dílů podcastů.
Pokračovat ve spolupráci s časopisem Čtenář na rubrice
Medailonky nadějných.
Zkusit navázat spolupráci či jen sledovat činnost IFLA/NPSIG.
Pokračovat v práci na novém webu, pravidelně jej aktualizovat.
Uspořádat několik exkurzí do inspirativních knihoven.

VÝHLED DO ROKU 2025

z prezentace na konferenci TLib v Banské Bystrici


